
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Mgr. Michaela Němečková 

DEMOGRAFIE  

SENIORŮ 

Stavební fórum, 22. 1. 2015, Praha 



2 

■ je třeba seniorského bydlení? 

■ kde se tu vzali?  

■ kolik? kde? 

■ jak žijí?  

 

Populace stárne…..  

 

 

Počet obyvatel a jeho věkové 

složení jsou odrazem zhruba 

stoletého vývoje populace. 



3 

Počet seniorů … dědictví 20. století a pokroku 

2
0
7

2
0
7

1
2
9

1
9
4

1
5
4

9
0

1
2
0

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1
9

0
0

1
9

1
0

1
9

2
0

1
9

3
0

1
9

4
0

1
9

5
0

1
9

6
0

1
9

7
0

1
9

8
0

1
9

9
0

2
0

0
0

2
0

1
0

Živě narození (tis.)

100 50 0 

  0 

  5 

 10 

 15 

 20 

 25 

 30 

 35 

 40 

 45 

 50 

 55 

 60 

 65 

 70 

 75 

 80 

 85 

 90 

 95 

100 

0 50 100 

Počet obyvatel (v tis.) 

MUŽI ŽENY 

generace 90. let 

generace  1930 

generace 

1947 

generace 1959 

generace  2008 

generace 1980 

generace 

1974 

31.12.2013 

1
 4

1
5

1
 8

2
6

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

1
9

6
5

1
9

7
5

1
9

8
5

1
9

9
5

2
0

0
5

Senioři 65 a více let (tis.)



4 

Věkové složení seniorů  

Počet seniorů podle věku (k 31.12.) 

Složení seniorů podle věku (k 31.12.) 

Z hlediska absolutních počtů 

aktuálně nejvíce přibývá 

mladších seniorů. 

Relativně nejvíce ale roste 

počet obyvatel ve věku 

90-94 let. 

Prodlužuje se střední 

délka života mužů i žen. 

 Ve věku 0 65 80 

Muži 75 81 87 

Ženy 81 84 88 



5 

Senioři k 1.1.2014 
 

podíl 65+letých (%)  počet 65+letých (tis.)  počet 80+letých (tis.) 



6 

Senioři k 1.1.2030  (podle Projekce ČSÚ 2013) 
 

podíl 65+letých (%)  počet 65+letých (tis.)  počet 80+letých (tis.) 

Podrobnější data viz 

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/p/130052-14 



7 

Očekávaná změna počtu obyvatel podle věku  

mezi roky 2014 a 2030 
2014 2030 Index 

Celkem 

obyvatel 
10 512,4 tis. 100 % 10 396,7 tis. 100 % 0,99 

Ve věku 65+let 1 825,5 tis. 17 % 2 483,9 tis. 24 % 1,36 

Ve věku 80+ let 412 tis. 4 % 767 tis. 7 % 1,86 

80+ letí 2014 

1. Praha 56 tis. 

2. Jihomor.kraj 49 tis. 

3. Středočes.kraj 46 tis. 

4. Moravskosl.kr. 44 tis. 

5.-12. kraje 26-20 tis. 

13. Liberecký kr. 16 tis. 

14. Karlovarský kr. 10 tis. 

80+ letí 2030 

1. Středočes.kraj 91 tis. 

2. Praha 89 tis. 

3. Jihomor.kraj 87 tis. 

4. Moravskosl.kr. 82 tis. 

5.-10. kraje 55-42 tis. 

11.-13. kraje 38-32 tis. 

14. Karlovarský kr. 20 tis. 



8 

Domácnosti (podle sčítání lidu 2011) 

Hospodařící domácnosti 

podle počtu členů (%) 

3 2 1 0 1 2 3

15

25

35

45

55

65

75

85

95

105

Počet obyvatel (v %)

V
ěk

svobodní ženatí/vdané rozvedení ovdovělí ostatní vč. nezjištěno

MUŽI ŽENYMUŽI ŽENY

Osoby v domácnostech jednotlivců 

podle věku a rodinného stavu 

Domácnosti jednotlivců - seniorů 

tvoří téměř ze 3/5 ovdovělé ženy. 
0

100

200

300

400

500

600

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

Po
dí

l 
os

ob
 v

 d
om

ác
no

st
i 

je
dn

ot
liv

ce
 n

a 
10

00
 o

so
b 

da
né

 v
ěk

ov
é 

ka
te

go
ri

e 

Věk

muži

ženy

Podíl osob žijících v domácnostech 

jednotlivců podle věku a pohlaví 



9 

Domácnosti seniorů (podle sčítání lidu 2011) 

Struktura osob ve věku 65 a více 

let podle postavení v domácnosti 

• s věkem klesá podíl 

osob žijících v páru 

• po 75 roku věku stoupá 

podíl osob žijících v 

zařízení 

• osoby nad 85 let žili: 

  43 % samostatně 

  13 % s další osobou 

  12 % v zařízení 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

65 70 75 80 85 90+

Věk 

Osoba v sezdaném nebo nesezdaném 
páru 

Další osoba v domácnosti

Osamělý rodič

Osoba v domácnosti jednotlivce

Osoba žijící v zařízení

Prarodič žijící s vnoučaty

Ostatní



10 

Pracující starobní důchodci (do 70 let) 

podle vzdělání a kraje 

PODÍL PRACUJÍCÍCH STAROBNÍCH  

DŮCHODCŮ VE VĚKU DO 70 LET PODLE  

NEJVYŠŠÍHO DOSAŽENÉHO VZDĚLÁNÍ  

(PRŮMĚR LET 2010/2012) 

PODÍL PRACUJÍCÍCH STAROBNÍCH DŮCHODCŮ VE VĚKU  

DO 70 LET PODLE KRAJE ČR (PRŮMĚR LET 2010/2012) 

 

ČR = 10,7 % 

4,1 

7,6 

26,6 

13,5 % 

26,6 % 

7,6 % Střední bez maturity 

4,1 % Základní 

Vysokoškolské 

Střední s maturitou 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

v % 

Zdroj: VŠPS 



11 

Sociální služby - z publikace ČSÚ Senioři v ČR 2014 
http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/publ/310035-14-n_2014  

Domovy pro seniory 491 38,1 tis. míst 36,6 tis. klientů 

Denní stacionáře 265 3,1 tis. míst 2,7 tis. klientů 

Počet obyvatel Celkem -65 66-75 76-85 86-95 96+ 

Domovy pro seniory 36 598 1 998 5 497 14 287 14 056 760 

- podíl na obyv. 0,5 % 2,8 % 10,3 % 22,3 % 

Obyvatelstvo 1 035 250 506 542 136 997 3 410 

Počet neuspokojených žádostí o sociální službu 

Domovy pro 
seniory 

Domovy se 
zvláštním 
režimem 

Azylové domy Domovy pro 
osoby se ZP 

Chráněné 
bydlení 

60 809 15 488 4 665 2 715 2 063 

stav k 31. 12. 2013 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Přeji Vám mnoho 

spokojených klientů 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Ing. Petra Cuřínová 

VÝSTAVBA  

DOMŮ PRO SENIORY 

Stavební fórum, 22. 1. 2015, Praha 



14 

■ 2000 až 2013 zahájeno 11,5 tisíce bytů (2-3% z celku) 

■ letos zahájeno 678 bytů (o 9% více než v roce 2013) 

■ 2000 až 2013 dokončeno 11 tis. bytů v 528 domech 

■ letos dokončeno 410 bytů (o 20% více než v roce 2013) 

 

Počty  

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

35 000 

40 000 

45 000 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

3 500 

4 000 

4 500 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
(leden až 
listopad) 

B
y
ty

 c
e
lk

e
m

 

D
P

S
 

Počty zahájených a dokončených bytů 

Dokončené DPS Zahájené DPS 

Dokončené celkem Zahájené celkem 



15 

■ struktura závisí na konkrétních projektech 

■ přibližně 20 bytů na dům, v posledních letech méně 

■ investiční náklady na výstavbu domu 23 mil. Kč, bytu 1 mil. Kč 

 

 

 

  

 

■ obytná plocha 27 m2 na byt  

 

Struktury  

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

Obytná plocha na jeden byt v DPS (v m2) 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Investiční náklady na jeden byt v DPS (v mil. Kč běžných cen) 



16 

■ nejvíce bytů Jihomoravský kraj, nejméně Karlovarský kraj  

■ na tisíc obyvatel nejvíce Jihočeský kraj, nejméně Praha 

■ největší investiční náklady Praha, nejmenší Liberecký kraj (b.c.) 

■ největší obytná plocha bytu Pardubický k., nejmenší Olomoucký k. 

 

Rozmístění  

Praha

Brno

Ostrava

Písek Pelhřimov

Kroměříž

Bojkovice

Strakonice

České 
Budějovice

Modřice

byty v okrese

    6 -   40

  41 -   90

  91 - 190

191 - 290

291 - 507

neklasifikováno

byty v obci

byty

1 000

byty

minimum = 80
maximum = 494

Počet dokončených bytů v letech 2000 až 2013 v DPS (obce a okresy) 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

DĚKUJEME ZA POZORNOST 


